
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 371                                      DATA 11/08/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 50                  DEL 11/08/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: INCREMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ 

COMUNALE PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI IN CAMPO SOCIALE, 

COMMA 791 LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178 E RISORSE DA DESTINARE AL 

FINANZIAMENTO ED ALLO SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI (D.P.C.M. 01/07/2021) 

- TRASFERIMENTO AL C.I.S.S. DI PINEROLO - IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: INCREMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ 

COMUNALE PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI IN CAMPO SOCIALE, 

COMMA 791 LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178 E RISORSE DA DESTINARE AL 

FINANZIAMENTO ED ALLO SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI (D.P.C.M. 

01/07/2021) - TRAS 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000, n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” e la GC n. 14 del 31/01/2022 “ESAME ED APPROVAZIONE 

DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2022”, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 

consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 5.000,00 senza 

dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea Consortile n.12 del 19/05/2022 “Fondo di 

solidarietà comunale determinazioni in merito” e relativo allegato, come da comunicazione del 

C.I.S.S. prot 8155 del 05/08/2022 acclarata a protocollo in data 05/08/2022 n. 8171; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 96 in data 18/07/2022 con la quale: 

- Si è disposto il trasferimento al C.I.S.S. di Pinerolo (TO) della somma di € 17.238,68, assegnata 

al Comune di Bricherasio quale incremento del fondo di solidarietà comunale, come previsto 

dall’art. 1 comma 791 della legge n°178 del 30 dicembre 2020; 

- Si è formulata al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali di Pinerolo l’indicazione di: 

“destinare le risorse di cui al precedente n. 1 al riequilibrio dei livelli di spesa per i servizi sul 

territorio nell'ottica del superamento del criterio della spesa storica, fornendo ai cittadini 

prestazioni sulla base delle effettive esigenze, nei servizi elencati all'art. 7, comma 1, del D.Lgs. 

n. 147 del 2017 in particolare nell’ambito del segretariato sociale, del servizio sociale 

professionale, dei tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla 

riabilitazione, del sostegno socio-educativo domiciliare o territoriale, dell’assistenza 

domiciliare socio-assistenziale e dei servizi di prossimità, del sostegno alla genitorialità e al 

servizio di mediazione familiare”; 



- Si è preso atto che per il Comune di Bricherasio il trasferimento al Consorzio ammonta ad € 

17.238,68; 

DATO ATTO che con la richiamata delibera dell’Assemblea Consortile i comuni del consorzio 

hanno determinato di disporre il trasferimento al C.I.S.S. di Pinerolo della somma assegnata ai 

Comuni; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

3) DI DARE ATTO che la somma di € 17.238,68 pervenuta al Comune di Bricherasio quale 

incremento del fondo di solidarietà comunale, come previsto dall’art. 1 comma 791 della legge 

n°178 del 30 dicembre 2020, è stata introitata alla Voce 1043 Cap. 1043 Art. 99 “Fondo di 

Solidarietà Comunale” codice 1.0301 del bilancio per l’esercizio 2022; 

 

2) DI IMPEGNARE la somma di € 17.238,68 alla voce 4120 Cap 20 Art.1 codice 12.07.01 

“Trasferimenti al consorzio intercomunale servizi sociali - C.I.S.S. - per sviluppo servizi sociali - 

art.1 comma 791 legge n.178/2020 -” del bilancio per l’esercizio in corso, disponibile; 

 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2022  12071 4120 20 1 U.1.04.01

.02.018 

17.238,68 

 

 

3) DI LIQUIDARE al C.I.S.S. di Pinerolo (TO) la somma complessiva di € 17.238,68 mediante 

emissione di mandato di pagamento con girofondo Banca d’Italia – Conto n° 30886 intestato a 

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali di Pinerolo (TO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


